
Oficio No.: 1

TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS
(Dentro del mismo programa y destino de fondos)

Fecha: 16 de Julio del 2025

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros
que a la fecha no se han utilizado; y teniendo el ayuntamiento la necesidad de recursos
presupuestarios para cumplir sus objetivos y equilibrar el funcionamiento dei presupuesto.

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal A
del articulo 340 establece que "Las transferencias de crédito entre un mismo programa, podrán
ser autorizadas po¡ el Alcaide municipal, previa revisión del contralor/a municipal".

VISTAS: LaLey 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, Organica de
Presupuesto.

El Alcalde de la Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades
legales.

AUTORIZA:
PRIMERO: Transferir los créditos presupuestarios dentro del mismo programa y destino de
fondo de los objetos de gastos a otros, según se detalla a continuación:

REBAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal
Actividad 0003: Administración Municip¿l

Concepto del Gasto FF' FE OF'

30 9995 1022.2.3.1.01 Viáticos dentro del país

TOTAL Administración Municipal
Total Destino de Fondo Servicios Municipales

TOTAL REBA.IA DEL PRESUPUESTO

10,000.00

10,000.00

10,000.00

10,000.00

SIAFIIV Pá9. 1 de 2



AUMENTAR DEL PREST]PUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal
Actividad 0003: Administración Municipal

Concepto del Gasto FF FE OF
2.2.2.I.01 Publicidad y propaganda

TOTAL Administración Municipal
Total Destino de Fondo Servicios Municipales

TOTAL AUMENTO DEL PRESUPL,IESTO

FIRMADO:

OVAS

30 999s 102 10,000.00

10,000.00

10,000.00

10,000.00

Director

o
'&

Stholl
,l' c

SIAFIM Pá9. 2 de 2

*f:*'".^
h
*



Junta de Distrito Municipal de Boca de Gachon

RXESTIMACION DE INGRESOS

Resolucién No.: 1

CONSIDERANDO: Que al terminar el Tercer trimestre correspondiente al afro 2025 los ingresos
percibidos superan lo estimado para ese período.

CONSIDERANDO: Que las experiencias de cobro obtenidas en el período indicado permiten hacer
las proyecciones de aumentos correspondientes hasta el final del año.

CONSIDERANDO: Que la ley 176-07 en su artículo 21, establece la distribución por destino de
gasto de acuerdo a los porcentajes siguientes:

2570 para Gastos de Personal

31% para Servicios Municipales

40o% para Programa de lnversión

4Yo panBducación, Cénero y Salud

CONSIDERANDO: Que la ley orgánica municipal vigente (1ey l7 6-07) y la ley orgánica de
presupuesto del sector público (ley 423-06), exigen un conecto equilibrio presupuestario.

La Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades legales.

RESUELVE:

PRIMERO: Reestimar, como al efecto reestima las fuentes de ingtesos que se hdican a

continuación:

VISTAS: Las Leyes 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley 423-06, Orgrinica de
Presupuesto del Sector Público



1.1.4.3.18 Anuncios, muestras y cafieles

1.1.4.3.19 Rodaje y transporte de materiales varios

1.1.4.3.21 Certificación de animales

| .1 .4 .3 .27 Parqueos

1.5.1.5.01 Arrendamiento de locales comerci¿les v casas

FF
30

30

30

30

30

RDS

RD$

RDS

RD$

RD$

FE OT'
9996 r02
9996 t02
9996 t02
9996 \02
9998 102

18,650.00

6,000.00

24,750.00

62,600.00

15,000.00

Total RD$ 127,000.00



SEGUI\IDO: Distribuir los montos indicados entre los progmmas! actividades y objetos de gastos en
la fbrma siguiente:

Destino de Fondo: Gastos de Personal

Prosrama 01: Normas, Políticas y Administr¡cién Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal
Concepto del Gasto

2.1.1.2.06 Jomales

2.1.3.1.01 Dietas en e1 país

2.1.3.1.01 Dietas en el país

2.2.3.3.O1 Otros viáticos

Total Administración Municipal

Total Destino de Fondo Gastos de Personal

Destino de F ondo: Servicios Municipales

10,000.00

8,000.00

3,750.00

10,000.00

31,7s0.00

31,750.00

Programa 01: Normas, Politicas y Administración Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal
Concento del Gasto

2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas

Total Administración Municipal

Prosrama 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales

Actividad 0001r Asistencia Social

ConceDto del Gasto

2.4.1.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas

2.4.1.2.02 §udas y donaciones ocasionales a hogares y personas

Total Asistencia Social

Total Destino de Fondo Servicios Municipales

FEFF

oFFEF'F

OF

30 9996 102 20,000.00

20,000.00

30

30

9996

9998

102

102

Destino de Fondo: Programas de Educación, Género y Salud

Xpgramg-!4: Gestión y Administración de Servicios Sociales

Actividad 0001: Asistencia Social

Concepto del Gasto

2.4.1 .2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas

2.4.1.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas

Total Asistencia Social

4,480.00

600.00

5,080.00

SIAFIIV Pá9. 3 de 4

FF FE OF

30 9996 t02

30 9996 102

30 9998 102

30 9996 tO2

14,720.00

4,650.00

19,370.00

39,370.00

FF FE OF

30 9996 102

30 999E 102



Total Destino de Fondo Programas de Educación, Género y Salud

Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto

5,080.00

127,000.00

FIRMADO:

*bU 6,¿.0?.rro"
Cuevas erce

44,800.00

6,000.00

50,800.00

50,800.00

tvl,
Audis

t¡) F 4m,ñcAP/

Cachon de

q
Director

: ¡''

SIAFIM Pá9. 4 de 4

Prosrama l2: Gestión y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sélidos

Concepto del Gasto FF FE OF

2.2.7 .2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de transporte, trao 30 9996 102

2.2.7.2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de transporte, tras 30 9998 102

Total Manejo de Residuos Sólidos

Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría
proyecto

Total General de Gastos

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon
a los 31 días del mes de Julio del añlo 2O25.



!r n

Junta de Distrito Munícipal de Boca de Cachon

TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

(De diferentes programas y destino de fondos)

Resolución No.: 1

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros
que a [a fecha no se han utilizado; y teniendo el ayuntamiento la necesidad de recursos
presupuestarios para cumplir sus objetivos y equilibrar el funcionamiento del presupuesto.

CONSIDERANDO: Que laLey 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal B
del artículo 340 establece que "Las transferencie: de crédltr entr3 prrgr3.::l1: diferelte:,
deberán ser aprobadas por el concejo municipal, previa revisión del cont¡alor/a municipal".

CONSIDERANDO: Que la Ley 166-03, de transferencias fondos del gobiemo central a los
Aluntamientos, en los piirrafos I y II del artículo 10 establece que "En los casos atendibles de
excepción y considerados como fortuitos o de fuerza mayor por la presente ley, se podriin
realiza¡ transferencias entre los fonCcs, las que solc oper::á:: scn tl ','cta fa-.'clelrle d¡ las dcs
terceras partes de la matrícula de los miembros del concejo muoicipal". Así mismo, las

transferencias de creditos presupuestarios generadas por esta operación debenLn ser aprobadas
por el concejo municipal.

VISTAS: LaLey 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, Orgánica de
Presupuesto.

La Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades legales.



RESUELVE:

PRIMERO: Transferir como el efecto transfiere los créditos presupuestarios de una
programática y ob.ietos de gastos a otros, según se detalla a continuación:

REBAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUÍENTES:

Destino de Fondo: Gastos de Personal

Proqrama 01: Normas, Políticas y Administración Municipal
Actividad 0001: Normas y §egiiiii-.i;;t;;
Concepto del Gasto FF

20

20

,0

20

FE
1955

1955

1955

1955

FE

OF
t00

100

100

100

2.1.3.2.01 Gastos de representación en el pais

2.1.5.1.01 Contribuciones al seguro de salud

2.1.5.2.01 Contribuciones al scg'::: J: p

2.1.5.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral
TOTAL Normas y Seguimientos

Total Destino de Fondo Gastos de Personal

Destino de Fondo: Obras de Infraestrucfura

39,600.00

4,254.00

4,260.00

720.00

4E,834.00

48,834.00

30,000.00

18,834.00

48,834.00

48,834.00

Prosrama 11: Obras Públicas Municipales
Provecto 01: Construcción de Vías de Comunicación y Anexos

Actividad 0051: CONSTRUCCION ACERAS Y CONTENES TIERRA NUEVA

Concepto del Gasto FF FE OF

2.7.2.4.01 Infraestructtra terrestre y obras anexas 20 1955 100 200,000.00

TOTAL CONSTRUCCION ACERAS Y CONTENES TIERRA NUEVA 2OO,OOO.OO

Total Destino de Fondo Otrras de Infraestructura 200,000.00

TOTAL REBAJA DEL PRESUPUESTO 248,834.00

AUMENTAR DEL PRESUPUESTO LOS CO\TCF PTC¡S SICI.TIE' }IT'ü' S :

Destino de Fondo: Gastos de Personal

Prosrama 01: Normas, Políticas y Administración Municipal
Actiüdad 0003: Administración Municipal

Conceoto del Gasto

2.1.1.2.06 Jomales

2.1.3.i.01 Dietas en el país

TOTAL Administración Municipal

Total Destino de Fondo Gastos de Personal

FF

20

OF
100

100

1955

195 5

slAFltt¡

20

Pá9. 2 de 3



Destino de Fondo: Bienes Muetrles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto

Prosrama 12: Gestién y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos

Concepto del Gasto F'F FE OF

2.2.7 .2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de 20 1e55 100

tra¡spor¡e, tracción y elevación
TOTAL Manejo de Residuos Sóüdos

Total Destino de f'ondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificádo en
categoúa proyecto
TOTAL AUMENTO DEL PRESUPUESTO

200,000,00

2,t8,834.00

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Junta de Distrito Municipal de Boca de
Cachon a 1os 26 días del mes de Agosto del año 2025.

FIRMADO:

i4 A-¿,A-yz.a

200,000.00

200,000.00

{'m;ff
Director

§q'

e*.
?

7

t/6
C¡chori de

stAF \¡ Pá9. 3 de 3



Junta de Distrito Municip I de Boca de Cachon

TR.ANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS
(Dentro del raismo programa y destino de fondos)

Oficio No.: I Fecha: 5 de Septiembre del 2025

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros
que a la fecha no se han utilizado; y teniendo el a),untamiento la necesidad de recursos
presupuestarios para cumplir sus obietivos y equilibrar el f'uncionamiento del presupuesto.

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y Ios Municipios en el lite¡al A
del artículo 340 establece que "Las transferencias de crédito entre un mismo programa, podrán
ser autorizadas por el Alcalde municipal, previa revisión del contralor/a municipal".

YISTAS: LaLey 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, Organica de
Presupuesto.

El Alcalde de la Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades
legales.

AUTORIZA:
PRIMERO: Transferir los créditos presupuestarios dentro del mismo programa y destino de

fondo de los objetos de gastos a otros, según se detalla a continuación:

REBAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal
Actividad 0003: Administración Municipal

Concepto del Gasto FF FE OF
20 1955 100

a

2.2.3.1.01, Viáticos dentro del país

TOTAL Administración Municipal
Total Destino de Fondo Servicios Municipales

TOTAL REBAJA DEL PRESUPUESTO

stAF r4 Pá9. 'l de 2

6,000.00

6,000.00

6,000.00

6,000,00



AUMENTAR DEL PRESUPUESTO LOS NCEPTO§ SIGUIENTE§¡

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Bfp.ry-Ql: Normas, Políticas y Administración Municipal
Actividad 0003: Administración Municipal

Conceoto del Gasto FF

2.2.7 .2.01 Mantenimiento y reparacion de mobiliario y equipos 20

de oficina

TOTAL Administración Municipal
Total Destino de Fondo Servicios Municipales

TOTAL AUMENTO DEL PRESUPUESTO

FE OF
1955 100 6,000.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

o
¡V¡¡figw*r»o, KL:t{"ELU VAS

ca
¡rq

dn e.

Director

F
Boca

¡de

SIAFI[,1 Pá9. 2 de 2



Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon

Resolución No.: I

CONSIDERANDO: Que al terminar el Tercer trimestre correspondiente al año 2025 los ingresos
percibidos superan [o estimado para ese período.

CONSIDERANDO: Que 1as experiencias de cobro obtenidas en el período indicado permiten hacer
las proyecciones de aumentos correspondientes hasta el final del año.

CONSIDERANDO: Que la ley 17 6-07 en su artículo 21, establece la distribución por destino de
gasto de acuerdo a los porcentajes siguientes:

25% para Gastos de Personal

31oA para Servicios Municipales

40o% para Programa de Inversión

4oA para Educación, Género y Salud

CONSIDERANDO: Que la ley orgánica municipal vigente (ley 176-07) y la ley orgiínica de
presupuesto del sector público (ley 423-06), exigen un correcto equilibrio presupuestario.

VISTAS: Las Leyes 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley 423-06, Orgánica de

Presupuesto del Sector Público

La Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades legales.

RESUELVE:

PRIMERO: Reestimar, como al efecto reestima las fuentes de ingresos que se indican a

continuación:

FF FE OF
1.6.4.1.01 Ingresos diversos 30 9998 102 RDS 60.000.00

Total RD$ 60,000.00

REESTIMACION DE INGRESOS



SECUNDOT DistriLui. los rnontos indicados entre los progr¿unas, actividades y objetos de gastos en
Ia forma siguiente:

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Proqrama 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal
Concepto del Gasto

2.2.8.6.02 Festividades

Total Administración Municipal
Total Destino de Fondo Servicios Municipales
Total General de Gastos

FF FE OF

30 9998 102 60,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.00

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon
a los 8 días del mes de Septiembre del año 2025.

R

l'¡;

'r{lr#á"&8,k&s.,@
I-

(:
Secretaria

TO*
,Flo

S AFI[,4 Pá9. 2 de 2

ú¡¿l



IB[

Oficio No.: I

Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon

TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS
(Dentro del mismo programa y destino de fondos)

Fecha: 12 de Septiembre del2025

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros
que a la fecha no se han utilizado; y teniendo el ayuntamiento la necesidad de recursos
presupuestarios para cumplir sus objetivos y equilibrar el funcionamiento del presupuesto.

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal A
del artículo 340 establece que "Las transfe¡encias de crédito entre un mismo programa, podrán
ser autorizadas por el Alcalde n'::i:l;:-1, ;::-.'::, ::-.'l:li:: 1:1 ::Í::.1::.':.:--.-::-_l::;:1"_

VISTAS: La Ley 176-01, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, Orgánica de
Presupuesto .

El Alcalde de la Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades
legales.

AUTORIZA:
PRIMERO: Transferir los créditos presupuestarios dentro del mismo programa y destino de
iondo de ios objetos de gastos a otros, según se detalla a contin',1::ió:l:

REBAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Programa 01: Normas, Polítitas y Adiiiiiiisi;;tií; LI.-l,l¡;;I
Actividad 0003: Administración Municipal

Concepto del Gasto

2.1.1.1.01 Sueldos fijos

f OTaL Administrarié- M'..-::!:!¡r!
Total Destino de Fondo Servicios Municipales

TOTAL REBAJA DEL PRtrSUPUESTO

F'F

20 1955 100

FE OF

SIAF IV Pá9. 1 de 2

63,000.00

53'000.00

63,000.00

63,000.00



AUMENTAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGIIIENTES:

Destino de X'ondo: Servicios Municipales

Progr¡ma 01: Normas, PolÍticas y Adminisfración Municipal
Actividad 0003: Administración Municipal

Concepto del Gasto FF FE OF

2.2.8.6.02 Festiüdades

2.3.1.1.01 Alimentos y bebidas para personas

TOTAL Administración Municipal
Total Destino de Fondo Servicios Municipales

TOTAL AUMENTO DEL PRESUPUESTO

FIRMADO:

EL

20 1955 100

1955 100

40,000.00

23,000.00

63,000.00

63,000.00

63,000.00

o ruAN
I)irector

r'é §oca¿eo"oo

SIAFlI\,1 Pá9.2 dez

+¿,) .

'14:
.iq, 

r

{-:



TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARJOS

(De diferentes programas y destino de fondos)

Resolución No.: 1

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros
que a la fecha no se han utilizado; y teniendo el ayuntamiento la necesidad de recursos
presupuestarios para cumplir sus objetivos y equilibrar el fi-rncionamiento del presupuesto.

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal B
del artículo 340 establece que "Las transferencias de crédito entre programas diferentes,
deberán ser aprobadas por el concejo municipal, previa revisión del conhalor/a municipal".

CONSIDERANDO: Que la Ley 166-03, de tra¡sferencias fondos del gobierno central a los
Aluntamientos, en los párrafos I y II del artículo 10 establece que "En los casos atendibles de

excepción y considerados como fortuitos o de fuerza mayor por la presente ley, se podrán

realizar trarsferencias entre los fondos, las que solo operarán con el voto favorable de las dos

terceras paftes de la matrícula de los miembros de1 concejo municipal". Así mismo, las

transferencias de créditos presupuestarios generadas por esta operación deber¿ín ser aprobadas
por el concejo municipal.

VISTAS: La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, Organica de

Presupuesto.

La Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades legales.

Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon



RESUELVE:

PRIMERO: Transferi¡ como el efecto transfiere los créditos presupuestarios de una
programática y objetos de gastos a otros, según se detalla a continuación:

RI,BAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTF],S:

Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto

Proerama I I : Obras Públicas -!I unicipales

Actividad 0001: Coordinacién, Ejecución y Fiscalización de Obras

eo¡ccpto del Gasto FF FE OF

2.2.7.1.05 Mantenimiento y reparación en Obras de dominio 20 I955 100

público

TOTAL Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras

Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en
categoria proyecto
TOTAL REBAJA DEL PRESUPUESTO 95,000.15

AUMENTAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto

B¡qerama 0!: Normas, Políticas y Administración Municipal
Actividad 0001: Normas y Seguimientos

Concepto del Gasto FF FE OF

2.6.5.4.01 Sistemas y equipos de climatización 20 1955 t00 95,000.15

TOTAL Normas y Seguimientos 95,000,15

Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en 95,000.15
categoría proyecto
TOTALAUMENTO DEL PRESUPUESTO 95,OOO.I5

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Junta de Distrito Municipal de Boca de

Cachon a los 16 días del mes de Septiembre del año 2025.

95,000.15

95,000.15

95,000.15

Pá9. 2 de 3stAFt[¡



ft-á '..o.'"-t/a'-ry<-Audis

FIRMADO:

Juan

Directo

L4t (rü-Lts!^t t Meried"
fr.&¿a-yÍ*t ü*;z'ro
s A. Cueyas Cuevas

Secretaria

s

RIIO

d6
Ca¿hon {e

fauton dr

.ir
¿r
2

SIAF]IV
Pá9.3 de 3

"'r,

Ba



O{icio No.: I

Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon

TRA,NSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS
(Dentro del mismo programa y destino de fondos)

Fecha: 22 de Septiembre del 2025

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros
que a la fecha no se han utilizado; y teniendo el aluntamiento la necesidad de recursos
presupuestarios para cumplir sus objetivos y equilibrar el funcionamiento del presupuesto,

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal A
del artículo 340 establece que "Las transferencias de crédito entre un mismo programa, podrán
ser autorizadas por el Alcalde municipal, previa revisión del contralor/a municipal".

VISTAS: La Ley 116-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, OrgríLnica de

Presupuesto.

El Alcalde de la Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades

legales.

AUTORIZA:
PRIMERO: Transferir los créditos presupuestarios dentro del mismo programa y destino de

fondo de los objetos de gastos a otros, según se detalla a continuación:

REBAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto

b.glam4-1!: Gestión y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos

Concepto del G¿§ls FF FE OF

2.3.6.3.04 Herramientas menores 20 1955 100

TOTAL Manejo de Residuos Sólidos

Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasilicado en

categoría proyecto

TOTAL REBAJA DEL PRESUPUESTO

40,000.00

40,000.00

40,000.00

40,000.00

Pá9. 1 de 2
SIAFIl\¡



ATIMINTAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasilicado en categoría proyecto

Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos

Concepto del Gasto FF
20

FE OF
1955 1002.2.7 .2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de

transporte, tracción y elevación

TOTAL Manejo de Residuos Sólidos

Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en
categoría proyecto

TOTAL LPRESUPUESTO
(] i;

FIRMADO:

ELU JU

r)

40,000.00

40,000.00

40,000.00

.00

,Jg
a$.'

üi::,

SIAF]N,I Pá9.2 de 2

da
,!¡ir

an!,



O{icio No.: I

Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon

TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS
(Dent¡o del mismo programa y destino de fondos)

Fecha: 25 de Septiemtrre del 2025

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros
que a la fecha no se han utilizado; y teniendo el ayuntamiento la necesidad de recursos
presupuestarios para cumplir sus objetivos y equilibrar el firncionamiento del presupuesto.

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal A
del artículo 340 establece que "Las transferencias de crédito entre un mismo programa, podrán
ser autorizadas por el Alcalde municipal, previa revisión del contralor/a municipal".

VISTAS: La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, Orgritrica de

Presupuesto.

El Alcalde de [a Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades
legales.

AUTORIZA:
PRIMERO: Transferir los créditos presupuestarios dentro del mismo programa y destino de

fondo de los objetos de gastos a otros, según se detalla a continuación:

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos

Concepto del Gasto FF FE OF

2.3.6.3.05 Productos de hojalata 20 1955 100

TOTAL Manejo de Residuos Sólidos
Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en
categoría proyecto

TOTAL REBAJA DEL PRESUPUESTO

9,000.00

9,000.00

9,000.00

9,000.00

Pá9. 1 de 2SIAFI[,I

REBAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasifieado en categoría proyecto

Proerama 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos



AUMENTAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo; Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoria proyecto

t2 : Gestión y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos

Conceoto del Gasto FF FE OF
2.2.7 .2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de 20 l9s5 100

transporte, tracción y elevación

TOTAL Manejo de Residuos Sólidos
Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasilicado en
categoría proyecto

TOTAL AUMENTO DEL PRESUPUESTO

P0ós

Di

ó

8..
§.

JUUEL

9,000.00

9,000.00

9,000.00

9,000.00

'!l

SIAF]IV Pá9.2 de 2

FIRMADO:

-43.
dq



Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon

REESTIMACION DE INGRESOS

Resolución No.: I

CONSIDERANDO: Que al terminar el Tercer trimestre correspondiente at año 2025 los ingresos
percibidos superan 1o estimado para ese período.

CONSIDERANDO: Que la ley l7 6-07 en su artículo 21, establece la distribución por destino de
gasto de acuerdo a los porcentajes siguientes:

257o para Gastos de Personal

3|o/c, pan Servicios Municipales

40%o pata Programa de lnversión

4oA paraBdtcación, Género y Salud

CONSIDERANDO: Que la ley orgánica municipal vigente (ley 176-07) y la ley orgrinica de
presupuesto del sector público (ley 423-06), exigen un correcto equilibrio presupuestario.

VISTAS: Las Leyes 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley 423-06, Orgárttca de
Presupuesto del Sector Público

La Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades legales

RESUELVE:

PRIMERO: Reestimar, como al efecto reestima las fuentes de ingresos que se indican a

continuación:

1 .4 -2 .5 .O4 Extraordinarias (CAPITAL)

Total RD$ 3,653,116.86

CONSIDERANDO: Que las experiencias de cobro obtenidas en el período indicado permiten hacer
las proyecciones de aumentos correspondientes hasta el final del año.

FF FE OF'
10 100 100 RDs 3,653,116.86



Destino de Fondo: Obras de Infraestructura

Programa l1: Obras Públicas Municipales

Provecto 01: Construcción de Vías de Comunicación y Anexos

Actividad 0051: CONSTRUCCION ACERAS Y CONTENES TIERRA ¡IUEVA

eqnccpto del Gasto F'F FE OF

2.7.2.4,01 Infraestructura terrestre y obras anexas 10

Total CONSTRUCCION ACERAS Y CONTENES TIERRA NUEVA

Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura
Total General de Gastos

100 r00 3,653,116.86

3,653,116.86

3,653,116.86

3,653,116.86

f,W-P (,ur¿-4d-4
LUeVaS UUeVaS

Secretaria

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Jmta de Distrito Municipal de Boca de Cachon
a los 26 días del mes de Septiembre del año 2025.

FIRMADO:

Presidente

RIIO

ftE
¿hr¡(

o
¿

SIAFIiV Pá9.2 de 2

SEGUNDO: Distribui¡ ios montos indicados entre los programas, actividades y objetos de gastos en
la forma siguiente:

tq",.-/m.Xm)-Ü o**-

{,"M"I



II

Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon

Resolución No.: 1

CONSIDERANDO: Que al terminar el Tercer trimestre correspondiente al aflo 2025 los ingresos
percibidos superan lo estimado para ese período.

CONSIDERANDO: Que las experiencias de cobro obtenidas en el período indicado penniten hacer
las proyecciones de aumentos correspondientes hasta el final del año.

CONSIDERANDO: Que la ley 176-07 en su artículo 21, establece [a distribución por destino de
gasto de acuerdo a los porcentajes siguientes:

25%o para Gastos de Personal

317o para Servicios Municipales

40% para Programa de Inversión

4o/o pxaEducación, Género y Salud

CONSIDERANDO: Que la ley orgrinica municipal vigente (ley 176-07) y [a ley orgánica de
presupuesto del sector público (ley 423-06), exigen un correcto equilibrio presupuestario.

YISTAS: Las Leyes 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la ley 423-O6, Orgárttca de
Presupuesto del Sector Público

La Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon en uso de sus facultades iegales.

RESUELVE:

PRIMERO: Reestimar, como al efecto reestima las fuentes de ingresos que se indican a

continuación:

REESTIMACION DE INGRESOS



f . i.4.3.18 Anuncios, muestras y carteles

1.1.4.3.19 Rodaje y transporte de materiales va¡ios
1.1.4.3.21 Certificación de animales
1.1.4.3.22 Traspaso de solares y terrenos rurales
| .1 .4 .3 .27 Parqueos

FF
30

30

30

30

30

FE
9996

9996

9996

9996
9996

OF
102

102

102

102

102

RD$

RD$

RDS

RD$
RD$

21,600.00

2,900.00

23,000.00

200.00

45,350.00

TotaI Rrls 93,050.00



SEGUNDO: Distribui¡ los montos indicados entre los programas, actividades y objetos de gastos en
la forma siguiente:

Destino de Fondo: Gastos de Personal

Proqram¡ 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal
o del Gasto

2.1.1.2.06 Jornales

2.1.3.1.01 Dietas en el país

Total Administración Municipal

Total Destino de Fondo Gastos de Personal

i0.400.00
12,862.s0

23..262.50

23,262.50

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Prosrama 011 Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal
Concento del Gasto

2.3.1 .1 .01 Alimentos y bebidas para personas

Total Administracién Municipal

Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales

Actividad 0001: Asistencia Social

Concepto del Gasto

2.4.1.2.02 Aludas y donaciones ocasionales a hogares y personas

Total Asistencia Social

[T' ['E OF

30 9996 102

FF FE OF

30 9996 102

20,000.00

20,000.00

s,645.50

5,645.50

3,200.00

3,200.00

28,845.50

Programa 98: Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.)
Concepto del Gasto FF OF

2.4.1.6.01 Transferencias corrientes progamadas a asociaciones sin f 30 9996 102

Total

Total Destino de Fondo Servicios Municipales

Destino de Fondo: Programas de Educación, Género y Salud

FE

FF FE OF

30 9996 tO2 3,122.00

Pá9. 3 de 4

FF FE OF
t0 9996 tO2

30 9996 102

hperam4.!4: Gestión y Administracién de Servicios Sociales

Actividad 0001: Asistencia Social

Conceoto del Gasto

2.4.1 .2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas

SIAFII\,4



Total Asistencia Social

Total Destino de Fondo Programas de Educación, Género y Salud

Desfin o de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en cat€goría proyecfo

3,722.00

3,722.00

Proerama 12: Gestión y Administración de Servicios Púbücos

Actividad 0002: Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques
Conceoto del Gasto FF FE OF

30 9996 lO22.1.1.2.06 Jomales

Total Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques

Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sóüdos

Concepto del Gasto F'F FE OF

2.2.7 .2.06 Mantenimiento y reparación de equipos de transporte, traq 30 9996 102

Total Manejo de Residuos Sólidos

Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría
proyecfo

Total General de Gastos 93,050.00

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Junta de Distrito Municipal de Boca de Cachon
a los 30 días del mes de Septiembre del año 2025.

FIRMADO;

20,000.00

20,000.00

17,220.00

17,220.00

37,220.00

L4"w§&$
Presidente Sec

;{k:ñ
l¿

Director
<¡

ffi-1,
\i-rd:::W

'\u §6,6 6¡,ta;, "

a c,rhon §q

SlAFllvt Pá9. 4 de 4

ú*JMY,fu¿*,


	ACTAS julio.pdf (p.1-6)
	ACTAS agost.pdf (p.7-9)
	ACTAS Y RESOLUCIONES.pdf (p.10-28)

